
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАР ИИ  
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

№

г. Краснодар

Об утверждении плана организационно-хозяйственных и 
ветеринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания 

африканской чумой свиней на инфицированном объекте -  месте 
обнаружения разделанной туши свиньи -  в районе улицы Форостинова 

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

На основании статьи 3 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 го
да № 4979-1 «О ветеринарии», в связи с выявлением генетического материала 
вируса африканской чумы свиней в патологическом материале, разделанной 
туше свиньи, обнаруженной в районе улицы Форостинова г. Усть-Лабинска 
Усть-Лабинского района, подтвержденного исследованиями, проведенными в 
государственном бюджетном учреждении Краснодарского края «Кропоткин
ская краевая ветеринарная лаборатория» (экспертиза от 18 сентября 2015 года 
№ 23535), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план организационно-хозяйственных и ветеринарно
санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания африканской чумой 
свиней на инфицированном объекте -  месте обнаружения разделанной туши 
свиньи -  в районе улицы Форостинова Усть-Лабинского городского поселения 
Усть-Лабинского района (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести
теля руководителя государственного управления ветеринарии Краснодарского 
края Р.А. Кривонос.

Руководитель Г.А. Джаилиди



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
приказом государственного управления 

ветеринарии Краснодарского края
от SfOAjfi/J' №

ПЛАН
организационно-хозяйственных и ветеринарно-санитарных мероприятий 
по оздоровлению от заболевания африканской чумой на инфицированном 
объекте -  месте обнаружения разделанной туши свиньи -  в районе улицы 

Форостинова Усть-Лабинского городского поселения 
Усть-Лабинского района

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

1 2 3 4
1. Мероприятия, проводимые на инфицированном объекте

1.1 Обеспечить направление необ
ходимого числа людей на терри
торию инфицированного объекта 
-  места обнаружения разделан
ной туши свиньи -  в 350 м се
вернее от ДРСУ (ул. Форостино
ва) и 800 м в южном направле
нии от телочной фермы АО «Аг
рообъединение «Кубань», в гра
ницах земельного участка с ка
дастровым номером 
23:35:0547001:20 Усть- 
Лабинского городского поселе
ния Усть-Лабинского района 
(далее -  инфицированный объ
ект), для его ликвидации, коли
чества техники, дезинфекцион
ных машин, дезсредств, авто
транспорта, бульдозеров, скре
перов и других технических 
средств для проведения земля
ных и других работ

с 18.09.2015 
немедленно

органы местного самоуправления 
муниципального образования Усть- 
Лабинский район (по согласованию) 
ГБУ «Ветуправление Усть-Лабин- 
ского района»

1.2 Сжечь продукты убоя свиньи, 
несгоревшие остатки зарыть в 
траншеи, ямы на глубину не ме
нее 2 метров в специально отве
денном месте

18.09.2015 органы местного самоуправления 
муниципального образования Усть- 
Лабинский район (по согласованию) 
ГБУ «Ветуправление Усть-Лабин
ского района»



1 2 3 4
1.3 Провести дезинфекцию места 

сжигания продуктов убоя свиньи 
на инфицированном объекте со
гласно Инструкции о мероприя
тиях по предупреждению и лик
видации африканской чумы сви
ней, утвержденной Главным 
управлением ветеринарии Ми
нистерства сельского хозяйства 
СССР 21 ноября 1980 года (далее 
- Инструкция)

18.09.2015 
немедленно 
до снятия 

ограничений

органы местного самоуправления 
муниципального образования Усть- 
Лабинский район (по согласованию) 
ГБУ «Ветуправление Усть-Лабин- 
ского района»

1.4 Обеспечить проведение обезза
раживания почвы согласно Ин
струкции

18.09.2015
немедленно

органы местного самоуправления 
муниципального образования Усть- 
Лабинский район (по согласованию) 
ГБУ «Ветуправление Усть-Лабинс- 
кого района»

1.5 Провести работу по отстрелу и 
уничтожению бродячих и диких 
животных

18.09.2015
немедленно

органы местного самоуправления 
муниципального образования Усть- 
Лабинский район (по согласованию)

1.6 На территории инфицированного 
объекта провести мероприятия 
по удалению сорной раститель
ности с последующим уничто
жением её путем сжигания на 
месте

18.09.2015
немедленно

органы местного самоуправления 
муниципального образования Усть- 
Лабинский район (по согласованию)

2. Мероприятия в муниципальном образовании
2.1 Провести учет всех свиней в 

хозяйствах всех категорий
с 18.09.2015 администрация Усть-Лабинского 

городского поселения муниципаль
ного образования Усть-Лабинский 
район (по согласованию)

2.2 Письменно предупредить руко
водителей хозяйств и владель
цев животных о запрещении 
продажи, перемещения, выпус
ка из помещений свиней и са
мовольного их убоя

с 18.09.2015 органы местного самоуправления 
муниципального образования Усть- 
Лабинский район (по согласованию) 
ГБУ «Ветуправление Усть-Лабинс
кого района»

2.3 Оповещать население через 
средства массовой информации 
об угрозе распространения аф
риканской чумы свиней, уста
новлении ограничений, а также 
о необходимости обязательного 
проведения комплекса профи
лактических мероприятий

с 18.09.2015 
немедленно

органы местного самоуправления 
муниципального образования Усть- 
Лабинский район (по согласованию) 
ГБУ «Ветуправление Усть-Лабинс
кого района»
Россельхознадзор (по согласова
нию)
руководители хозяйств и организа
ций (по согласованию)

2.4 Не допускать скармливание сви
ньям пищевых отходов без пред
варительной термической обра
ботки

18.09.2015
постоянно

руководители хозяйств и организа
ций всех категорий, осуществляю
щих свою деятельность на террито
рии Усть-Лабинского района (по 
согласованию)
ЛПХ граждан (по согласованию)

2.5 Проводить обработку свиней и 18.09.2015 руководители хозяйств и организа-



1 2 3 4
помещений, где они содержат
ся, от клещей и других кровосо
сущих насекомых

по
показаниям

ций всех категорий, осуществляю
щих свою деятельность на террито
рии Усть-Лабинского района (по 
согласованию)
ЛПХ граждан (по согласованию)

2.6 Поддерживать запас необходи
мых материальных и техниче
ских средств для ликвидации 
африканской чумы свиней, в 
том числе дезинфекционных, 
акарицидных средств и инсек
тицидов, технических средств 
для проведения дезинфекции и 
для уничтожения трупов жи
вотных, биологического мате
риала, навоза и инфицирован
ного инвентаря, противочум
ных костюмов, одноразовых 
специальных защитных костю
мов, мешков для транспорти
ровки животных

18.09.2015
постоянно

органы местного самоуправления 
муниципального образования Усть- 
Лабинский район (по согласованию) 
ГБУ «Ветуправление Усть-Лабинс
кого района»
руководители хозяйств и организа
ций (по согласованию)
ЛПХ граждан (по согласованию)

2.7 Принять меры по недопущению 
реализации продуктов живот
новодства в неустановленных 
для торговли местах

18.09.2015
немедленно

органы местного самоуправления 
муниципального образования Усть- 
Лабинский район (по согласованию) 
отдел МВД России по Усть- 
Лабинскому району (по согласова
нию)
ГБУ «Ветуправление Усть- 
Лабинского района» 
Россельхознадзор (по согласова
нию)
отдел государственной ветеринар
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Кореновский»

2.8 Принять меры по пресечению 
несанкционированных перево
зок животных, продукции жи
вотноводства, сырья животного 
происхождения, кормов, ком
бикормов и кормовых добавок

18.09.2015
постоянно

органы местного самоуправления 
муниципального образования Усть- 
Лабинский район (по согласованию) 
отдел МВД России по Усть- 
Лабинскому району (по согласова
нию)
ГБУ «Ветуправление Усть-Лабинс- 
кого района»
отдел государственной ветеринар
ной инспекции, ветеринарного 
надзора и контроля «Кореновский»

Первый заместитель руководителя 
государственного управления ветеринарии
Краснодарского края А.В. Скориков


